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arbejdsløshed, som den økonomiske krise har 
udløst? 

(Spørgsmålet er taget tilbage af spørgeren). 
Kl. 16:18 

Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Det næste spørgsmål bliver så spørgsmål 14 om 
uddannelsespolitiske initiativer, stillet til be- 
skæftigelsesministeren af hr. Bjarne Laustsen. 

. Kl. 16:18 
Spm. nr. S 1070 

14) Til beskæftigelsesministeren af: 
Bjarne Laustsen (S): 
Hvilke uddannelsespolitiske initiativer vil stats- 
ministeren foreslå fra regeringen for at imødegå 
den stigende ledighed, således at folk får uddan- 
nelse på områder, hvor der er flere jobåbninger? 

Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Beskæftigelsesministeren. 

Kl. 16:19 
Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Aktiveringsindsatsen skal tage udgangspunkt i, 
hvad der får det enkelte menneske hurtigst mu- 
ligt i job. Jobcentrene skal derfor give de enkelte 
ledige en skræddersyet og individuel indsats, så 
ledighedsforløbet bliver så kort som muligt. Her 
kan jobcentrene og a-kasserne bruge arbejds- 
markedsbalancemodellen til løbende at følge 
med i, hvor der er det, man i fagsproget kalder 
jobåbninger eller ledige stillinger. Finder den le- 
dige ikke selv et job, skal jobcenteret hurtigt sæt- 
te ind med jobrettede aktiveringsforløb på virk- 
somhederne og målrettet opkvalificering der, 
hvor det bidrager til, at den enkelte kommer 
hurtigere tilbage i job. 

Aktiveringsindsatsen kan være virksomheds- 
rettet aktivering, som ifølge de tal, vi har, jo har 
en ret god effekt, men det kan også være egent- 
lige opkvalificeringsforløb som f.eks. AMU-for- 
løb og sprogkurser m.v. Men det er vigtigt, at de 
enkelte ledige har så korte ledighedsforløb som 
overhovedet muligt. 

Når uddannelse er den korteste vej til job, 
skal det naturligvis bruges. Det kan jo f.eks. 
være deltagelse i uddannelsesforløb som led i 
den almindelige indsats, eller at personen starter 
i et voksenlærlingeforløb, hvor vi jo nu her før 
jul gjorde dette til en rettighed og ikke til en pul- 
je. Så der kan man sige, at vi har handlet og ud- 
vist, hvad er det nu det hedder, rettidig omhu. 

Herudover har alle ledige jo mulighed for at del- 
tage i 6 ugers selvvalgt uddannelse. 

Når det er sagt, vil jeg også godt sige, at vi 
følger udviklingen nøje og løbende vurderer, om 
særlige grupper rammes uforholdsmæssigt 
hårdt af ledighed og derfor har behov for en 
særlig indsats. Det kan f.eks. være de mere res- 
sourcesvage personer, der har fundet fodfæste 
på arbejdsmarkedet i de senere år, men som nu 
måske desværre risikerer at blive ledige igen. 

Kl. 16:21 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Hr. Bjarne Laustsen. 

Kl. 16:21 
Bjarne Laustsen (S): 
Det der med rettidig omhu er jo et rigtig godt 
synspunkt at have, men jeg synes ikke, at der er 
noget nyt i det, beskæftigelsesministeren nu si- 
ger her. Jeg havde ønsket at få en diskussion 
med statsministeren om, hvilke initiativer han 
vil tage på regeringens vegne. Nu har vi i en pe- 
riode oplevet, at det har været godt, og at ledig- 
heden bare er raslet ned; nu står vi i den modsat- 
te situation. 

Jeg har det sådan, at jeg synes, at det da må 
være bedre at forebygge end at helbrede. Derfor 
drejer det sig om, hvilke ekstraordinære ting 
man kunne sætte i værk. For vi kan jo ikke her- 
inde i Folketinget afgive ordre til virksomheder- 
ne, det er noget, de selv skal skaffe sig på bag- 
grund af de konjunkturer, der er. Og der kan vi 
jo gøre noget, bl.a. ved at sætte offentlig beskæf- 
tigelse i gang. Vi kan sørge for, at virksomheder- 
ne på den front har noget at bestille. Og i den pe- 
riode, vi så ikke kan have arbejde nok til dem, 
kan vi bruge det dagpengesystem, vi har, der 
gør, at folk kan få understøttelse. 

Der vil jeg gerne -  og det vil Socialdemokrati- 
et i det hele taget -  sørge for, at vi bruger dag- 
pengene aktivt i form af uddannelse til de men- 
nesker. Der kunne man bruge jobrotation, det 
nævnte ministeren ikke, men voksenuddannelse 
er også fint. Problemet er bare, at virksomheder- 
ne ikke tager folk ind, så længe de er i gang med 
at afskedige nogle. Derfor tror jeg, vi skal sige, at 
det er klogt, at i den periode, hvor folk går ledi- 
ge, tager vi nogle initiativer, der går i retning af 
at opbygge uddannelse. Der, hvor der er jobåb- 
ninger, kan man flytte folk over -  til eksempelvis 
SOSU-området -  og give dem en uddannelse. 
For vi ved, at der er mange tusinde, måske 
100.000, der inden for de næste 10 år skal skiftes 
ud på det her område. Og da vil det da være tos- 
set ikke at bruge den mulighed, når vi står med 


